



## 2018年3月期 第3四半期決算短信〔IFRS〕（連結）

2018年2月2日

上場取引所 東・名

上場会社名 株式会社デンソー  
 コード番号 6902 URL <https://www.denso.com/jp/>  
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 有馬 浩二  
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 新屋敷 博之 (TEL) 0566-25-5850  
 四半期報告書提出予定日 2018年2月13日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (証券アナリスト・機関投資家向け)

(記載金額は百万円未満を四捨五入表示)

### 1. 2018年3月期第3四半期の連結業績 (2017年4月1日～2017年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上収益		営業利益		税引前利益		四半期利益		親会社の所有者に帰属する四半期利益		四半期包括利益合計額	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2018年3月期第3四半期	3,699,054	11.7	314,628	27.1	353,635	27.7	268,978	33.1	251,280	31.6	468,289	54.3
2017年3月期第3四半期	3,311,516	△1.8	247,503	1.8	277,034	0.9	202,049	△0.7	190,908	△0.2	303,572	170.6

	基本的1株当たり四半期利益		希薄化後1株当たり四半期利益	
	円	銭	円	銭
2018年3月期第3四半期	321.57	—	—	—
2017年3月期第3四半期	241.45	—	—	—

#### (2) 連結財政状態

	資産合計	資本合計	親会社の所有者に帰属する持分	親会社所有者帰属持分比率
	百万円	百万円	百万円	%
2018年3月期第3四半期	5,747,586	3,806,332	3,633,939	63.2
2017年3月期	5,150,762	3,447,082	3,312,724	64.3

### 2. 配当の状況

	年間配当金					
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計	
	円	銭	円	銭	円	銭
2017年3月期	—	60.00	—	60.00	120.00	—
2018年3月期	—	65.00	—	—	—	—
2018年3月期(予想)	—	—	—	65.00	130.00	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2018年3月期の連結業績予想 (2017年4月1日～2018年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上収益		営業利益		税引前利益		親会社の所有者に帰属する当期利益		基本的1株当たり当期利益(予想)	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	5,030,000	11.1	395,000	19.5	435,000	20.5	306,000	18.8	392.45	—

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

連結業績予想の修正については、本日(2018年2月2日)公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)  
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更

- ① IFRSにより要求される会計方針の変更 : 無  
② ①以外の会計方針の変更 : 無  
③ 会計上の見積りの変更 : 無

(3) 発行済株式数 (普通株式)

- ① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)  
② 期末自己株式数  
③ 期中平均株式数 (四半期累計)

2018年3月期3Q	794,068,713株	2017年3月期	794,068,713株
2018年3月期3Q	14,344,352株	2017年3月期	8,217,171株
2018年3月期3Q	781,427,703株	2017年3月期3Q	790,674,049株

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想等の将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(四半期決算補足説明資料の入手方法について)

当社は、2018年2月2日に証券アナリスト・機関投資家向け説明会を開催する予定です。この説明会で使用する資料については、開催後速やかに当社ホームページに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想等の将来予測情報に関する説明	2
2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 要約四半期連結財政状態計算書	3
(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書	5
(3) 要約四半期連結持分変動計算書	7
(4) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書	9
(5) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(セグメント情報等)	10

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

連結会社は、2018年を達成年度とする中期方針を策定し、「環境、安心と安全で社会に貢献」「多様なニーズに応える技術開発・モノづくりの進化」「自ら学び、考え、行動する人材の継続的な育成」を掲げ、活動を進めています。

当第3四半期連結累計期間の業績については、生産増加や拡販、新規連結会社の影響により、売上収益は、3兆6,991億円（前年同四半期比3,875億円増、11.7%増）と増収になりました。操業度差益や合理化努力により、営業利益は、3,146億円（前年同四半期比671億円増、27.1%増）、税引前利益は、3,536億円（前年同四半期比766億円増、27.7%増）と増益になりました。親会社の所有者に帰属する四半期利益については、2,513億円（前年同四半期比604億円増、31.6%増）と増益になりました。

セグメント別の業績については、日本は、車両生産の増加や新規連結会社の影響により、売上収益は2兆2,317億円（前年同四半期比2,495億円増、12.6%増）と増収になりました。営業利益は、売上増加による操業度差益や合理化努力により、1,611億円（前年同四半期比543億円増、50.8%増）と増益になりました。

北米地域は、拡販等により、売上収益は8,402億円（前年同四半期比586億円増、7.5%増）と増収、営業利益は、償却費の増加等により312億円（前年同四半期比123億円減、28.3%減）と減益になりました。

欧州地域は、車両生産の増加や拡販により、売上収益は4,768億円（前年同四半期比599億円増、14.4%増）と増収、営業利益は、償却費の増加等により140億円（前年同四半期比3億円減、1.9%減）と減益になりました。

アジア地域は、車両生産の増加や拡販により、売上収益は9,739億円（前年同四半期比1,341億円増、16.0%増）と増収、営業利益は、売上増加による操業度差益や合理化努力により1,006億円（前年同四半期比201億円増、25.0%増）と増益になりました。

その他地域は、売上収益は615億円（前年同四半期比146億円増、31.2%増）と増収、営業利益は113億円（前年同四半期比72億円増）と増益になりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の資産については、その他の金融資産の増加等により、前連結会計年度末に比べ5,968億円増加し、5兆7,476億円となりました。負債については、社債及び借入金の増加等により、前連結会計年度末に比べ2,376億円増加し、1兆9,413億円となりました。

資本については、その他の資本の構成要素の増加等により、前連結会計年度末に比べ3,593億円増加し、3兆8,063億円となりました。

### (3) 連結業績予想等の将来予測情報に関する説明

通期連結業績予想については、当第3四半期連結累計期間の業績及び、為替の実績等を踏まえ、売上収益は5兆300億円、営業利益は3,950億円、税引前利益は4,350億円、親会社の所有者に帰属する当期利益は3,060億円に修正いたします。前提となる為替レートは1US\$=111円、1ユーロ=128円です。

なお、上記の業績予想には、現時点での入手可能な情報に基づく将来の予測が含まれています。今後の事業運営や為替の変動等内外の状況変化により、実際の業績が記載の予想数値と大幅に異なる可能性があります。

## 2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 要約四半期連結財政状態計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2017年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2017年12月31日)
資産		
流動資産		
現金及び現金同等物	793,550	829,076
営業債権及びその他の債権	876,454	917,474
棚卸資産	485,867	574,019
その他の金融資産	93,781	141,901
その他	82,398	92,549
流動資産合計	2,332,050	2,555,019
非流動資産		
有形固定資産	1,490,531	1,591,562
無形資産	22,451	69,218
その他の金融資産	1,111,945	1,353,765
持分法で会計処理されている投資	92,198	89,566
退職給付に係る資産	43,868	33,266
繰延税金資産	30,266	31,595
その他	27,453	23,595
非流動資産合計	2,818,712	3,192,567
資産合計	5,150,762	5,747,586

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2017年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2017年12月31日)
負債及び資本		
流動負債		
社債及び借入金	84,139	172,955
営業債務及びその他の債務	861,161	838,358
その他の金融負債	14,484	17,183
未払法人所得税	24,890	33,635
引当金	70,549	70,573
その他	48,588	73,351
流動負債合計	1,103,811	1,206,055
非流動負債		
社債及び借入金	266,116	307,739
その他の金融負債	9,819	10,697
退職給付に係る負債	228,576	247,132
引当金	1,529	1,521
繰延税金負債	78,243	150,470
その他	15,586	17,640
非流動負債合計	599,869	735,199
負債合計	1,703,680	1,941,254
資本		
資本金	187,457	187,457
資本剰余金	265,985	265,985
自己株式	△31,191	△57,671
その他の資本の構成要素	454,445	646,439
利益剰余金	2,436,028	2,591,729
親会社の所有者に帰属する持分	3,312,724	3,633,939
非支配持分	134,358	172,393
資本合計	3,447,082	3,806,332
負債及び資本合計	5,150,762	5,747,586

## (2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書

(要約四半期連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2016年4月1日 至 2016年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年12月31日)
売上収益	3,311,516	3,699,054
売上原価	△2,764,907	△3,075,353
売上総利益	546,609	623,701
販売費及び一般管理費	△304,199	△320,354
その他の収益	22,574	27,021
その他の費用	△17,481	△15,740
営業利益	247,503	314,628
金融収益	33,109	37,474
金融費用	△7,416	△7,288
為替差損益	△1,346	2,904
持分法による投資損益	5,184	5,917
税引前四半期利益	277,034	353,635
法人所得税費用	△74,985	△84,657
四半期利益	202,049	268,978
四半期利益の帰属		
親会社の所有者に帰属	190,908	251,280
非支配持分に帰属	11,141	17,698

(単位：円)

1株当たり四半期利益		
基本的1株当たり四半期利益	241.45	321.57
希薄化後1株当たり四半期利益	—	—

## (要約四半期連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2016年4月1日 至 2016年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年12月31日)
四半期利益	202,049	268,978
その他の包括利益		
純損益に振り替えられることのない項目		
FVTOCIに指定した資本性金融商品への投資による損益	110,371	153,898
確定給付制度の再測定	469	△641
持分法適用会社におけるその他の包括利益に対する持分	15	28
合計	110,855	153,285
純損益に振り替えられる可能性のある項目		
在外営業活動体の換算差額	△6,147	46,363
キャッシュ・フロー・ヘッジ損益	193	171
持分法適用会社におけるその他の包括利益に対する持分	△3,378	△508
合計	△9,332	46,026
その他の包括利益合計	101,523	199,311
四半期包括利益	303,572	468,289
四半期包括利益の帰属		
親会社の所有者に帰属	293,704	445,419
非支配持分に帰属	9,868	22,870

## (3) 要約四半期連結持分変動計算書

(単位:百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分				
	資本金	資本剰余金	自己株式	その他の資本の構成要素	
				FVTOCIに指定した資本性金融商品への投資による損益	確定給付制度の再測定
2016年4月1日残高	187,457	267,640	△246,486	361,376	—
四半期利益	—	—	—	—	—
その他の包括利益	—	—	—	110,320	359
四半期包括利益	—	—	—	110,320	359
自己株式の取得	—	—	△30,013	—	—
自己株式の処分	—	—	—	—	—
自己株式の消却	—	△1,657	245,250	—	—
配当金	—	—	—	—	—
子会社に対する所有者持分の変動	—	2	—	—	—
企業結合による変動	—	—	—	—	—
利益剰余金への振替	—	—	—	△1,932	△359
その他の増減	—	—	—	—	—
所有者との取引額合計	—	△1,655	215,237	△1,932	△359
2016年12月31日残高	187,457	265,985	△31,249	469,764	—

2017年4月1日残高	187,457	265,985	△31,191	418,337	—
四半期利益	—	—	—	—	—
その他の包括利益	—	—	—	153,874	△642
四半期包括利益	—	—	—	153,874	△642
自己株式の取得	—	—	△26,480	—	—
自己株式の処分	—	—	—	—	—
自己株式の消却	—	—	—	—	—
配当金	—	—	—	—	—
子会社に対する所有者持分の変動	—	—	—	—	—
企業結合による変動	—	—	—	—	—
利益剰余金への振替	—	—	—	△2,787	642
その他の増減	—	—	—	—	—
所有者との取引額合計	—	—	△26,480	△2,787	642
2017年12月31日残高	187,457	265,985	△57,671	569,424	—

(単位:百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分					非支配持分	資本合計
	その他の資本の構成要素			利益剰余金	合計		
	在外営業 活動体の 換算差額	キャッシュ・ フロー・ ヘッジ損益	合計				
2016年4月1日残高	61,351	△522	422,205	2,492,762	3,123,578	131,457	3,255,035
四半期利益	—	—	—	190,908	190,908	11,141	202,049
その他の包括利益	△8,076	193	102,796	—	102,796	△1,273	101,523
四半期包括利益	△8,076	193	102,796	190,908	293,704	9,868	303,572
自己株式の取得	—	—	—	—	△30,013	—	△30,013
自己株式の処分	—	—	—	—	—	—	—
自己株式の消却	—	—	—	△243,593	—	—	—
配当金	—	—	—	△95,001	△95,001	△12,262	△107,263
子会社に対する所有者持分の 変動	—	—	—	—	2	130	132
企業結合による変動	—	—	—	—	—	—	—
利益剰余金への振替	—	—	△2,291	2,291	—	—	—
その他の増減	—	—	—	—	—	△21	△21
所有者との取引額合計	—	—	△2,291	△336,303	△125,012	△12,153	△137,165
2016年12月31日残高	53,275	△329	522,710	2,347,367	3,292,270	129,172	3,421,442

2017年4月1日残高	36,153	△45	454,445	2,436,028	3,312,724	134,358	3,447,082
四半期利益	—	—	—	251,280	251,280	17,698	268,978
その他の包括利益	40,736	171	194,139	—	194,139	5,172	199,311
四半期包括利益	40,736	171	194,139	251,280	445,419	22,870	468,289
自己株式の取得	—	—	—	—	△26,480	—	△26,480
自己株式の処分	—	—	—	—	—	—	—
自己株式の消却	—	—	—	—	—	—	—
配当金	—	—	—	△97,837	△97,837	△11,557	△109,394
子会社に対する所有者持分の 変動	—	—	—	—	—	△1,265	△1,265
企業結合による変動	—	—	—	—	—	28,147	28,147
利益剰余金への振替	—	—	△2,145	2,145	—	—	—
その他の増減	—	—	—	113	113	△160	△47
所有者との取引額合計	—	—	△2,145	△95,579	△124,204	15,165	△109,039
2017年12月31日残高	76,889	126	646,439	2,591,729	3,633,939	172,393	3,806,332

## (4) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2016年4月1日 至 2016年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年12月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期利益	277,034	353,635
減価償却費	176,753	198,525
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	5,322	6,837
退職給付に係る資産の増減額 (△は増加)	3,567	10,602
受取利息及び受取配当金	△32,994	△37,115
支払利息	5,421	5,439
為替差損益 (△は益)	△67	△2,785
持分法による投資損益 (△は益)	△5,184	△5,917
有形固定資産の除売却損益 (△は益)	4,153	2,764
売上債権の増減額 (△は増加)	△131	92,429
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△13,777	△31,671
仕入債務の増減額 (△は減少)	2,486	△121,917
引当金の増減額 (△は減少)	△17,381	△4,244
その他	△7,783	△37,463
小計	397,419	429,119
利息の受取額	5,476	6,998
配当金の受取額	30,283	33,676
利息の支払額	△4,408	△5,315
法人所得税の支払額	△101,345	△56,262
営業活動によるキャッシュ・フロー	327,425	408,216
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の増減額 (△は増加)	123,404	△49,147
有形固定資産の取得による支出	△250,560	△260,581
有形固定資産の売却による収入	5,394	6,263
無形資産の取得による支出	△6,453	△9,532
資本性金融商品の取得による支出	△18,021	△31,537
負債性金融商品の取得による支出	△83,148	△52,203
資本性金融商品の売却又は償還による収入	—	368
負債性金融商品の売却又は償還による収入	206,273	61,967
子会社の支配獲得による収支 (△は支出)	—	△5,756
子会社の支配喪失による収入	—	674
その他	295	△2,260
投資活動によるキャッシュ・フロー	△22,816	△341,744
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	5,338	△3,885
借入金による調達額	82,586	106,721
借入金の返済による支出	△152,627	△66,506
ファイナンス・リース債務の返済による支出	△9,045	△9,471
社債の発行による収入	30,000	70,000
社債の償還による支出	△50,000	—
配当金の支払額	△95,001	△97,837
非支配持分への配当金の支払額	△12,262	△11,557
自己株式の取得による支出	△30,013	△26,480
その他	10,572	△2,333
財務活動によるキャッシュ・フロー	△220,452	△41,348
現金及び現金同等物に係る換算差額	3,588	10,402
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	87,745	35,526
現金及び現金同等物の期首残高	672,482	793,550
現金及び現金同等物の期末残高	760,227	829,076

## (5) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## ① 一般情報

報告セグメントの識別方法、各報告セグメントが営む事業の内容及びセグメント利益の測定基準については、当第3四半期連結累計期間において重要な変更はありません。

## ② セグメントごとの売上収益、利益又は損失に関する情報

前第3四半期連結累計期間(自 2016年4月1日 至 2016年12月31日)

(単位:百万円)

	報告セグメント					その他 (注)	消去又は 全社	連結
	日本	北米	欧州	アジア	計			
売上収益								
外部顧客への 売上収益	1,376,185	761,451	398,675	728,900	3,265,211	46,305	—	3,311,516
セグメント間の内部 売上収益	606,010	20,127	18,247	110,946	755,330	578	△755,908	—
計	1,982,195	781,578	416,922	839,846	4,020,541	46,883	△755,908	3,311,516
セグメント利益又は損失	106,858	43,449	14,307	80,502	245,116	4,009	△1,622	247,503
金融収益								33,109
金融費用								△7,416
為替差損益								△1,346
持分法による投資損益								5,184
税引前四半期利益								277,034

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、南米等の現地法人の事業活動を含んでいます。

当第3四半期連結累計期間(自 2017年4月1日 至 2017年12月31日)

(単位:百万円)

	報告セグメント					その他 (注)	消去又は 全社	連結
	日本	北米	欧州	アジア	計			
売上収益								
外部顧客への 売上収益	1,525,228	819,149	445,997	847,577	3,637,951	61,103	—	3,699,054
セグメント間の内部 売上収益	706,483	21,076	30,852	126,370	884,781	418	△885,199	—
計	2,231,711	840,225	476,849	973,947	4,522,732	61,521	△885,199	3,699,054
セグメント利益又は損失	161,137	31,162	14,032	100,597	306,928	11,257	△3,557	314,628
金融収益								37,474
金融費用								△7,288
為替差損益								2,904
持分法による投資損益								5,917
税引前四半期利益								353,635

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、南米等の現地法人の事業活動を含んでいます。